

財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

112年度工作報告

列印人：李彥慧 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期： 備查文號：

一、依據： 依據第七屆第7次董事會議通過之112年度工作計畫辦理。

二、執行狀況及成果：

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
長期照顧服務 /老人福利	175,775,737	178,185,344	1. 長照2.0居家服務 2. 長照居家喘息服務 3. 長照A單位個案管理服務 4. 長照交通接送服務 5. 到宅沐浴服務 6. 送餐服務 7. 老人家庭照顧者支持服務 8. 失智症照顧服務 9. 失智日照中心拓點及24小時團體 家屋建置計畫	1. 提供居家服務317,486人次。 2. 提供喘息服務7,113人次。 3. 提供交通接送服務9,646人次。 4. 提供到宅沐浴服務1,950人次。 5. 提供送餐服務103,274人次。 6. 提供老人家庭照顧者支持服務 644人次。 7. 彰化市失智日間照顧中心-魏愛 倫學苑共計收托服務7,580人次 ，大村鄉失智日間照顧中心-連瑪 玉學苑共計收托服務7,941人次 ，埔心鄉失智日間照顧中心-高仁 愛學苑共計收托服務8,397人次。 8. 辦理失智症預防及宣導54場次 ，協助申請「守護BB call」防走 失載具157件。 9. 彰化市及員林市失智日照中心因 彰化縣社福大樓工程延宕，將延期 至113年底開幕。本案已於112年經 採購招商委託建築師事務所先進行 設計規劃。	
身心障礙福利	7,122,260	8,582,836	1. 彰化縣身心障礙者自立生活支持 服務中心試辦計畫。 2. 身心障礙者家庭照顧者支持服	1. 提供身障自立生活中心支持服務 中心-樂翔居個案服務130案。 2. 提供58案身障者家庭照顧者支持	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			務。	服務。	
急難救助	400,000	18,470	辦理本會員工、接受本會服務之個案、捐款人指定捐款之個人，以上三類對象之急難救助。	本年度補助2人次急難救助。	
清寒獎助學金	1,476,000	518,864	1. 辦理切膚之愛醫護及神學清寒獎助學金。 2. 辦理彰化縣彰化市縣立國中應屆畢業生清寒獎助學金。	1. 提供本國4所神學院、7所醫學系及20所護理科(系)學生申請本會清寒獎助學金，本年度共計補助47人次。 2. 提供彰化縣彰化市7所縣立國中應屆畢業生申請本會清寒獎助學金，本年度共計補助6人次。	
志願服務	420,000	80,152	招募志工並提供志願服務機會，協助本會業務推展事宜。	1. 本年度志工人數68人，共計服務16,914人次。 2. 本年度本會志工隊服務時數共計4,631.5小時。	
弱勢族群之關懷	1,610,000	4,236,407	1. 免費提供癌友康復用品(含量身訂製假髮)，並向社為大眾進行募髮。 2. 補助原住民學生課輔教育。 3. 補助偏遠地區居家護理服務。 4. 提供放射性汙染建築物居民長期健康照護及健康檢查之醫療補助。 5. 辦理照顧服務員職業訓練，提供中高齡者二度就業機會。	1. 本年度提供49項免費量身訂製及二手假髮贈予癌友；提供諮詢服務606人次；提供癌友康復用品47人次。 2. 本年度補助彰化縣彰化市彰山教會二學期課輔班經費，共計30萬元。 3. 本年度補助雲林基督教醫院居家護理服務800人次。 4. 本年度提供放射性汙染建築物居民醫療補助13人次。 5. 本年度辦理二班次照顧服務員職業訓練，共計招收60名學員。	
其他有關社會公益慈善活動	120,000	305,192	1. 因應高齡化社會，辦理松年大學，提供銀髮長輩永續學習機會。 2. 辦理照顧服務員相關訓練課程，	1. 本年度辦理二學期松年大學，共計招收84名學員。 2. 本年度辦理三班長照三合一課	

工作項目	經費預算 (單位：新臺幣元)	執行經費 (單位：新臺幣元)	實施內容	執行成果	備註
			提升其工作服務品質。	程，共計招收139名學員。	
文化推廣	0	1,734,267	1. 史料整理。 2. 舉辦文史展覽。 3. 持續進行產學合作。	1. 執行史料及庫藏品整理。 2. 持續與國立彰化師範大學歷史所進行產學合作。 3. 執行與彰化縣文化局合作計畫，辦理步佈台灣彰基數位走讀活動。	
合計	186,923,997	193,661,532			

製表人：

 李彥慧

執行長（或與該等職務相當之人）：

3



董事長：





財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

112年度資產負債表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：李彥慧 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

資產	112年12月31日		111年12月31日		負債及淨值	112年12月31日		111年12月31日	
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)		金額	百分比(%)	金額	百分比(%)
<b>流動資產</b>					<b>流動負債</b>				
現金及約當現金	360,676,122	67.34%	300,595,223	62.16%	短期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付票據	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	應付帳款	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	其他應付款	28,103,178	5.25%	25,681,515	5.31%
無活絡市場之債務工具投資-流動	0	0.00%	0	0.00%	本期所得稅負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日金融資產-流動	0	0.00%	0	0.00%	預收款項	0	0.00%	0	0.00%
應收票據	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-流動	0	0.00%	0	0.00%
應收帳款	35,641,699	6.65%	44,390,658	9.18%	存入保證金-流動	0	0.00%	0	0.00%
其他應收款	3,557,311	0.66%	1,428,329	0.30%	其他流動負債	1,241,674	0.23%	2,145,934	0.44%
本期所得稅資產	601,203	0.11%	485,657	0.10%	<b>流動負債合計</b>	<b>29,344,852</b>	<b>5.48%</b>	<b>27,827,449</b>	<b>5.75%</b>
存貨	0	0.00%	0	0.00%					
預付款項	0	0.00%	0	0.00%					
其他流動資產	76,073	0.01%	55,000	0.01%					
<b>流動資產合計</b>	<b>400,552,408</b>	<b>74.78%</b>	<b>346,954,867</b>	<b>71.75%</b>					
<b>非流動資產</b>					<b>非流動負債</b>				
基金	30,000,000	5.60%	30,000,000	6.20%	長期借款	0	0.00%	0	0.00%
透過損益按公允價值衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	長期應付票據及款項	0	0.00%	0	0.00%
備供出售金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	負債準備-非流動	0	0.00%	0	0.00%
以成本衡量之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	存入保證金-非流動	0	0.00%	0	0.00%
無活絡市場之債務工具投資-非流動	0	0.00%	0	0.00%	其他非流動負債	0	0.00%	0	0.00%
持有至到期日之金融資產-非流動	0	0.00%	0	0.00%	<b>非流動負債合計</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>	<b>0</b>	<b>0.00%</b>
採用權益法之投資	0	0.00%	0	0.00%					
投資性不動產	0	0.00%	0	0.00%					
不動產、廠房及設備	104,609,666	19.53%	106,149,741	21.95%	<b>負債合計</b>	<b>29,344,852</b>	<b>5.48%</b>	<b>27,827,449</b>	<b>5.75%</b>
無形資產	0	0.00%	0	0.00%	<b>淨值</b>				
其他非流動資產	450,000	0.08%	450,000	0.09%	永久受限淨值	129,228,140	24.13%	129,228,140	26.72%
<b>非流動資產合計</b>	<b>135,059,666</b>	<b>25.22%</b>	<b>136,599,741</b>	<b>28.25%</b>	暫時受限淨值	0	0.00%	0	0.00%
					未受限淨值	377,039,082	70.39%	326,499,019	67.52%
					淨值其他項目	0	0.00%	0	0.00%
					<b>淨值合計</b>	<b>506,267,222</b>	<b>94.52%</b>	<b>455,727,159</b>	<b>94.25%</b>
<b>資產總計</b>	<b>535,612,074</b>	<b>100.00%</b>	<b>483,554,608</b>	<b>100.00%</b>	<b>負債及淨值總計</b>	<b>535,612,074</b>	<b>100.00%</b>	<b>483,554,608</b>	<b>100.00%</b>

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

*[Handwritten signature in blue ink]*

董事長：

*[Handwritten signature in black ink]*

## 財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

## 收支餘絀表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：李彥慧 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	112年度		111年度		差異	
	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)	金額(新臺幣元)	百分比(%)
<b>收入</b>						
服務收入	20,489,651	8.37%	20,590,352	9.35%	-100,701	-0.49%
政府補助收入	2,725,100	1.11%	184,132,785	83.60%	-181,407,685	-98.52%
委辦收入	198,830,211	81.18%	0	0.00%	198,830,211	0.00%
捐贈收入	7,567,532	3.09%	6,891,335	3.13%	676,197	9.81%
利息收入	6,515,865	2.66%	2,377,364	1.08%	4,138,501	174.08%
股利收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
銷售貨物或勞務收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織收入	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他收入	8,803,280	3.59%	6,250,275	2.84%	2,553,005	40.85%
收入合計	244,931,639	100.00%	220,242,111	100.00%	24,689,528	11.21%
<b>支出</b>						
業務支出	193,661,532	79.07%	180,506,030	81.96%	13,155,502	7.29%
行政管理支出	730,044	0.30%	770,134	0.35%	-40,090	-5.21%
銷售貨物或勞務成本	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
附屬作業組織支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他支出	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
支出合計	194,391,576	79.37%	181,276,164	82.31%	13,115,412	7.24%
<b>本期餘絀</b>	50,540,063	20.63%	38,965,947	17.69%	11,574,116	29.70%
所得稅費用(利益)	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
<b>本期稅後餘絀</b>	50,540,063	20.63%	38,965,947	17.69%	11,574,116	29.70%
<b>本期其他綜合餘絀</b>						
備供出售金融資產未實現損益	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
其他	0	0.00%	0	0.00%	0	0.00%
<b>本期綜合餘絀</b>	50,540,063	20.63%	38,965,947	17.69%	11,574,116	29.70%

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：

董事長：





## 財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

## 112年度淨值變動表

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：李彥慈 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	受限淨值		未受限淨值		淨值其他項目	合計
	永久受限	暫時受限	指定用途淨值	累積結餘(虧損)		
111年01月01日餘額	129,228,140	0	0	287,533,072	0	416,761,212
111年稅後餘絀	—	—	—	38,965,947	—	38,965,947
111年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
111年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
111年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
111年12月31日餘額	129,228,140	0	0	326,499,019	0	455,727,159
112年01月01日餘額	129,228,140	0	0	326,499,019	0	455,727,159
112年稅後餘絀	—	—	—	50,540,063	—	50,540,063
112年受限淨值增加(減少)	0	0	—	—	—	0
112年未受限淨值增加(減少)	—	—	0	0	—	0
112年淨值其他項目增加(減少)	—	—	—	—	0	0
112年12月31日餘額	129,228,140	0	0	377,039,082	0	506,267,222

主辦會計：



執行長(或與該等職務相當之人)：

董事長：



## 財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

## 現金流量表 (間接法)

民國112年及111年1月1日至12月31日

列印人：李彥慈 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期：備查文號：

單位：新臺幣元

項目	112年度金額	111年度金額
<b>營運活動之現金流量</b>		
本期稅前餘絀	50,540,063	38,965,947
<b>收益費損項目</b>		
利息收入	-6,515,865	-2,377,364
股利收入	0	0
實物捐贈收入	0	0
利息費用	0	0
呆帳費用	0	0
折舊費用	3,940,075	4,006,058
攤銷費用	0	0
金融資產評價損失(利益)	0	0
採用權益法認列之投資損益	0	0
處分投資損失(利益)	0	0
處分不動產、廠房及設備損失(利益)	0	0
資產減損損失	0	0
<b>與營運活動相關之流動資產/負債變動數</b>		
應收票據減少(增加)	0	0
應收帳款減少(增加)	8,748,959	4,345,714
其他應收款減少(增加)	0	0
存貨減少(增加)	0	0
預付款項減少(增加)	-115,546	-227,724
其他流動資產減少(增加)	-21,073	58,109
應付票據增加(減少)	0	0
應付帳款增加(減少)	0	0
其他應付款增加(減少)	2,421,663	-464,543
預收款項增加(減少)	0	0
其他流動負債增加(減少)	-904,260	750,444

備查日期： 備查文號：

項目	112年度金額	111年度金額
<b>營運產生之現金</b>		
支付之利息	0	0
支付之所得稅	0	0
營運活動之淨現金流入(流出)	58,094,016	45,056,641
<b>投資活動之現金流量</b>		
購入透過損益按公允價值衡量之金融資產	0	0
出售透過損益按公允價值衡量之金融資產--價款	0	0
購入備供出售金融資產	0	0
出售備供出售金融資產--價款	0	0
購入以成本衡量之金融資產	0	0
出售以成本衡量之金融資產--價款	0	0
購入無活絡市場之債務工具投資	0	0
出售無活絡市場之債務工具投資--價款	0	0
購入持有到期日金融資產	0	0
出售持有到期日金融資產--價款	0	0
基金(增加)減少	0	0
購入採權益法之長期股權投資	0	0
出售採權益法之長期股權投資價款	0	0
購入投資性不動產	0	0
出售投資性不動產價款	0	0
購入不動產、廠房及設備	-2,400,000	-3,786,000
出售不動產、廠房及設備價款	0	0
購入無形資產	0	0
出售無形資產價款	0	0
其他非流動資產(增加)減少	0	0
收取之利息	4,386,883	1,802,007
收取之股利	0	0



備查日期： 備查文號：

項目	112年度金額	111年度金額
投資活動之淨現金流入(流出)	1,986,883	-1,983,993
<b>籌資活動之現金流量</b>		
短期借款增加(減少)	0	0
長期借款增加(減少)	0	0
長期應付票據及款項增加(減少)	0	0
存入保證金增加(減少)	0	-20,000
其他非流動負債增加(減少)	0	0
登記基金增加(減少)	0	0
籌資活動之淨現金流入(流出)	0	-20,000
<b>本期現金及約當現金增加(減少)數</b>		
匯率變動對現金及約當現金之影響	0	0
本期現金及約當現金增加(減少)數	60,080,899	43,052,648
<b>期末現金及約當現金餘額</b>		
期初現金及約當現金餘額	300,595,223	257,542,575
期末現金及約當現金餘額	360,676,122	300,595,223

主辦會計：



執行長（或與該等職務相當之人）：

董事長：



## 財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

## 功能別費用表

民國112年度

列印人：李彥慧 列印時間：113/05/06 09:02:25

備查日期： 備查文號：

單位：新臺幣元

費用性質	業務支出									行政管理支出
	長期照顧服務(老人福利)	身心障礙福利	弱勢族群之關懷	急難救助	清寒獎助學金	志願服務	文化推廣	其他有關社會公益慈善活動	小計	
用人費用	71,327,516	3,565,223	606,955	0	0	0	50,040	0	75,549,734	428,413
服務費用	89,656,571	4,337,061	1,005,498	0	864	29,728	1,499,921	191,715	96,721,358	288,033
材料及用品消耗	10,142,562	99,890	86,336	2,325	0	50,216	5,378	40,190	10,426,897	11,420
租金費用	1,247,422	40,725	35,350	0	0	0	78,760	0	1,402,257	0
折舊及攤銷	3,492,247	447,828	0	0	0	0	0	0	3,940,075	0
捐贈費用	0	0	300,000	15,000	518,000	0	0	0	833,000	0
訓練費用	108,400	731	1,759,330	0	0	0	0	9,600	1,878,061	360
其他	2,210,626	91,378	442,938	1,145	0	208	100,168	63,687	2,910,150	1,818
合計	178,185,344	8,582,836	4,236,407	18,470	518,864	80,152	1,734,267	305,192	193,661,532	730,044

## 財團法人切膚之愛社會福利慈善事業基金會

功能別費用表  
民國111年度

列印人：李彥慈 列印時間：113/05/06 09:02:25

單位：新臺幣元

備查日期： 備查文號：

費用性質	業務支出									行政管理支出
	長期照顧服務(老人福利)	身心障礙福利	弱勢族群之關懷	急難救助	清寒獎助學金	志願服務	文化推廣		小計	
用人費用	68,115,049	2,356,831	732,053	0	0	2,880	0	0	71,206,813	466,623
服務費用	81,414,719	3,094,848	1,020,050	0	0	47,177	359,783	0	85,936,577	294,632
材料及用品消耗	11,538,498	39,415	81,862	77,630	0	48,180	29,905	0	11,815,490	7,010
租金費用	1,308,332	0	25,000	0	0	0	0	0	1,333,332	0
折舊及攤銷	3,558,230	447,828	0	0	0	0	0	0	4,006,058	0
捐贈費用	0	0	300,000	23,829	598,000	0	0	0	921,829	0
訓練費用	60,570	200	1,527,429	0	0	0	0	0	1,588,199	0
其他	2,999,513	30,881	665,727	1,191	0	0	420	0	3,697,732	1,869
合計	168,994,911	5,970,003	4,352,121	102,650	598,000	98,237	390,108	0	180,506,030	770,134